
1

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



2

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



3

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



4

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



5

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



6

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



7

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



8

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



9

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



10

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



11

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



12

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



13

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 045/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI)  PARA AÇÕES DE CONTROLE A ARBOVIROSES,  PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EMPRESA: HSX COMERCIAL LTDA

VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

15 110 PAR Botas

ESPECIFICAÇÃO: Bota de Segurança; Com 
Cabedal Em Pvc Impermeavel Com Forro, nr 34 
a 43; Especificação: Bota de Segurança; Com 
Cabedal Em Pvc Impermeavel Com Forro; 
Tamanho 41; Cor Preta; Modelo Unissex; Sem 
Fechamento; Cano Medindo 28cm (tolerancia de
+/- 1 Cm); Solado Em Pvc Reforcado Com 
Borracha Nitrilica e Antiderrapante; Solado 
Injetado Direto Ao Cabedal; Palmilha de
Montagem Em Pvc; Sem Palmilha Higienica; 
Biqueira Em Pvc Reforçado; Alma Da Bota Em 
Pvc; Atendendo Exigencia de Seguranca 
Conforme Nbr 20345,e Ca do Ministerio do 
Trabalho, acondicionado Em Embalagem 
Plastica Hermeticamente Fechada;
Obs: Validade por no mínimo 03 anos após a 
entrega do produto, impresso em caracteres 
indeléveis legíveis. Deverá ser apresentado 
catálogo do material para ser avaliado pelo 
Serviço Especializado de Engenharia de 
Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT) da 
prefeitura de Guaratinguetá, dando o parecer de 
aprovação ou desaprovação, baseado na
descrição e anexado ao processo. A empresa 
deverá enviar amostras dos itens de numeração 
34 a 43 para a definição da quantidade 
adequada de cada tamanho.

R$ 46,90 R$ 5.159,00

TOTAL R$ 5.159,00



14

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

EMPRESA: DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA

VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

08 55 UN PROTETORES AUDITIVOS

ESPECIFICAÇÃO: DESCRIÇÃO COMPLETA:
Protetor Auditivo; do Tipo Concha Acústicas 
(abafador de Ruídos); Composto de Plástico 
Rígido Preto; Com Nível de Proteção de 24 Db 
Nrrsf; Com Borda de Proteção Em Espuma 
Revestida de Material Emborrachado de Alto 
padrão; Almofada Preenchida com Espuma 
Poliéster; Com Espessura de 15mm; Interligados
Através de Haste Em Plástico Injetado Com 
Regulagem; e Suas Condições Deverão Atender
a Ansi S12.6 - 2008 -" Método b " e Ca do 
Ministério do Trabalho;O produto deverá 
obedecer legislação atual vigente. Obs: Validade
por no mínimo 03 anos após a entrega do 
produto, impresso em caracteres indeléveis 
legíveis. Deverá ser apresentado catálogo
do material para ser avaliado pelo Serviço
Especializado de Engenharia de Segurança e
Medicina do Trabalho (SESMT) da prefeitura de
Guaratinguetá, dando o parecer de aprovação 
ou desaprovação, baseado na descrição e 
anexado ao processo.

R$ 55,76 R$ 3.066,80

11 150 CX LUVA DESCARTÁVEL

ESPECIFICAÇÃO: DESCRIÇÃO COMPLETA: 
Luva Descartável; Em Látex de Borracha Natural
Atoxica; Com Espessura Padrão; Na Cor 
Leitosa; de Uso Geral, tamanho Grande, Não 
Estéril, Tal cada; Acondicionado Em Caixa Com 
100 Unidades; Acondicionado Em Quantidades 
Por Embalagem Devidamente Identificadas; 
Com Validade de No Mínimo de 06 Meses; Com 
Perfeita Adaptação Anatômica, C/ Punho Longo 
de No Mínimo 250 Mm, Ambidestra, Ajuste 
Perfeito; Resistente a Tração, Com Boa 
Sensibilidade Tátil, uniforme; o Produto
Devera Ser Entregue Acompanhado do C.A.,e 
de Acordo Com Abnt Nbr 5426, Abnt Nbr Iso 
13485, Resolução Anvisa Rdc Nº 28/2011, 
Validade e Lote; Obs: Validade por no mínimo 03
anos após a entrega do produto, impresso em 
caracteres indeléveis legíveis. Deverá ser 
apresentado catálogo do material para ser 
avaliado pelo Serviço Especializado de

R$ 23,30 R$ 3.495,00



15

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

Engenharia de Segurança e Medicina do 
Trabalho (SESMT) da prefeitura de 
Guaratinguetá, dando o parecer de aprovação 
ou desaprovação, baseado na descrição e 
anexado ao processo.

12 200 CX LUVA DESCARTÁVEL

ESPECIFICAÇÃO: DESCRIÇÃO COMPLETA: 
Luva Descartável; Em Látex; Com Espessura 
Padrão; Na Cor Leitosa; de Uso Geral,tamanho 
Médio, não Estéril, talcada; Acondicionado Em 
Caixa Com 100 Unidades; Acondicionado Em 
Quantidades Por Embalagem Devidamente 
Identificadas; Com Validade de No Mínimo 06 
Meses; Com Textura Uniforme, Sem Falhas, 
Ambidestra; Anatômica, Alta Sensibilidade Tátil; 
o Produto Devera Ser Entregue Acompanhado 
do C.A.,e de Acordo Com Abnt Nbr 5426, Abnt 
Nbr Iso 13485, Resolução Anvisa Rdc Nº
28/2011, Validade e Lote; Obs: Validade por no
Mínimo 03 anos após a entrega do produto, 
impresso em caracteres indeléveis legíveis. 
Deverá ser apresentado catálogo do material 
para ser avaliado pelo Serviço Especializado de 
Engenharia de Segurança e Medicina do 
Trabalho (SESMT) da prefeitura de 
Guaratinguetá, dando o parecer de aprovação 
ou desaprovação, baseado na descrição e
Anexado ao processo.

R$ 23,30 R$ 4.660,00

13 150 CX LUVA DESCARTÁVEL

ESPECIFICAÇÃO: Especificação Técnica: Luva 
para Procedimento; Em Confeccionada Em 
Borracha Natural Látex; Com Textura Uniforme, 
sem Falhas e Ambidestra, Lisa; Lubrificada Com 
Po; No Tamanho Pequeno; Com Punho Acabado
de Bainha do Mesmo Material Da Luva; Não 
Estéril; Embalado Em Material Que Garanta a 
Integridade do Produto; o Produto Devera Ser 
Entregue Acompanhado do C.A.,e de Acordo 
Com Abnt Nbr 5426, Abnt Nbr Iso 13485,
Resolução Anvisa Rdc Nº 28/2011, Validade e 
Lote; Obs: Validade por no mínimo 03 anos após
a entrega do produto, impresso em caracteres 
indeléveis legíveis. Deverá ser apresentado 
catálogo do material para ser avaliado pelo 
Serviço Especializado de Engenharia de 
Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT) da 
prefeitura de Guaratinguetá, dando o parecer de 
aprovação ou desaprovação, baseado na 

R$ 22,78 R$ 3.417,00



16

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

descrição e anexado ao processo.

14 220 PAR BOTAS

ESPECIFICAÇÃO: Especificação: Bota de
Segurança; Com Cabedal Em Couro 
Convencional; Tamanho 34 a 43; Cor Preta; 
Modelo Masculino; Com Elástico; Cano Curto; 
Solado Em Poliuretano Bidensidade e 
Antiderrapante; Solado Injetado Diretamente No 
Cabedal; Palmilha de Montagem Em Couro; 
Palmilha Higiênica Em Eva Antimicrobiana;
Biqueira Em Termoplástico; Atendendo Exigência
de Segurança Conforme Nbr 20345; Obs: 
Validade por no mínimo 03 anos após a entrega 
do produto, impresso em caracteres indeléveis 
legíveis. Deverá ser apresentado catálogo do 
material para ser avaliado pelo Serviço 
Especializado de Engenharia de Segurança e 
Medicina do Trabalho (SESMT) da prefeitura de 
Guaratinguetá, dando o parecer de aprovação 
ou desaprovação, baseado na descrição e
anexado ao processo. A empresa deverá enviar
amostras dos itens de numeração 34 a 43 para a
definição da quantidade adequada de cada 
tamanho.

R$ 64,00 R$ 14.080,00

TOTAL R$ 28.718,80

EMPRESA: COMERCIAL GUARA LTDA

VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

01 3500 UN RESPIRADOR

ESPECIFICAÇÃO: Especificação Técnica: 
Respirador Semifacial Peca Facial Filtrante; 
Confeccionado Em Camadas Filtrantes de 
Fibras Sintéticas Tratadas Eletrostaticamente; 
No Tamanho Único; Na Cor Cinza; do Tipo 
Dobrável; Classe Pff2/vo; Sem Válvula
de Exalação; Indicado para poeiras, névoas 
Toxicas, fumos e Vapores Orgânicos; Com 02 
Tirantes Em Látex; Com 04 Pontos de Fixação; 
Com Acabamento Soldado Eletronicamente; o 
Respirador Devera Estar de Acordo Com a 
Norma Nbr 13698; Com Certificado de 
Aprovação Ministério do Trabalho e Emprego;
Com Garantia de 01 Ano Contra Defeitos de
Fabricação; Obs.: Validade por no mínimo 03 
anos após a entrega do produto, impresso em 

R$ 2,45 R$ 8.575,00



17

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

caracteres indeléveis legíveis.
Deverá ser apresentado catálogo do material 
para ser avaliado pelo Serviço Especializado de 
Engenharia de Segurança e Medicina do 
Trabalho (SESMT) da prefeitura de 
Guaratinguetá, dando o parecer de aprovação 
ou desaprovação, baseado na descrição e
anexado ao processo.

02 160 PAR LUVA

ESPECIFICAÇÃO: Especificação Técnica: Luva 
de Segurança; Em Borracha Nitrílica; No 
Tamanho Pequeno; Na Cor Verde; para 
Proteção de Usuário de Produtos Químicos; 
Cano Curto; Com Punho do Mesmo Material Da 
Luva; Dorso Normal; Palma Antiderrapante; Sem
Forro; Devera Ter Certificado de Aprovação do 
Ministério do Trabalho e Emprego; Obs.: 
Validade por no mínimo 03 anos após a entrega
do produto,  impresso em caracteres indeléveis
legíveis.  Deverá  ser  apresentado  catálogo  do
material  para  ser  avaliado  pelo  Serviço
Especializado  de  Engenharia  de  Segurança  e
Medicina do Trabalho (SESMT) da prefeitura de
Guaratinguetá,  dando  o  parecer  de  aprovação
ou  desaprovação,  baseado  na  descrição  e
anexado ao processo.

R$ 6,00 R$ 960,00

03 160 PAR LUVA

ESPECIFICAÇÃO: Especificação Técnica: Luva 
de Segurança; Em Borracha Nitrílica; No 
Tamanho Médio; Na Cor Verde; para Proteção 
de Usuário de Produtos Químicos; Cano Curto; 
Com Punho do Mesmo Material Da Luva; Dorso 
Normal; Palma Antiderrapante; Sem Forro; 
Devera Ter Certificado de Aprovação do 
Ministério do Trabalho; Obs.: Validade por no 
mínimo 03 anos após a entrega do produto, 
impresso em caracteres indeléveis legíveis. 
Deverá ser apresentado catálogo do material 
para ser avaliado pelo Serviço Especializado de 
Engenharia de Segurança e Medicina do 
Trabalho (SESMT) da prefeitura de 
Guaratinguetá, dando o parecer de aprovação 
ou desaprovação, baseado na descrição e 
anexado ao processo.

R$ 6,00 R$ 960,00

04 160 PAR LUVA

ESPECIFICAÇÃO: Especificação Técnica: Luva 

R$ 6,00 R$ 960,00



18

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

de Segurança; Em Borracha Nitrílica; No 
Tamanho Grande; Na Cor Verde; para Proteção 
de Usuário de Produtos Químicos; Cano Curto; 
Com Punho do Mesmo Material Da Luva; Dorso 
Normal; Palma Antiderrapante; Sem Forro; 
Devera Ter Certificado de Aprovação do 
Ministério do Trabalho; Obs.: Validade por no 
mínimo 03 anos após a entrega do produto,
Impresso em caracteres indeléveis legíveis. 
Deverá ser apresentado catálogo do material 
para ser avaliado pelo Serviço Especializado de 
Engenharia de Segurança e Medicina do 
Trabalho (SESMT) da prefeitura de 
Guaratinguetá, dando o parecer de aprovação 
ou desaprovação, baseado na descrição e 
anexado ao processo.

05 3500 UN ROUPA

ESPECIFICAÇÃO: Especificação Técnica: 
Roupa para Proteção e Segurança; do Tipo 
Macacão Com Capuz; Confeccionada Em Tnt de
Polipropileno Impermeável Com Resistência 
Química; No Tamanho Xgg; Na Cor Amarela; 
Gola Tipo Capuz; Mangas Longas Com Elástico 
Nos Punhos; Sem Bolsos; Fechamento Com 
Zíper; Indicado para Uso Em Ambientes Com 
Presença de Sprays, Névoas e Respingos de 
Produtos Químicos; Com Elástico Nos 
Tornozelos; Garantia Mínima de 1 Ano; Com
Certificado de Aprovação do Ministério do 
Trabalho; Obs.: Validade por no mínimo 03 anos 
após a entrega do produto, impresso em 
caracteres indeléveis legíveis. Deverá ser 
apresentado catálogo do material para ser 
avaliado pelo Serviço Especializado de
Engenharia de Segurança e Medicina do 
Trabalho (SESMT) da prefeitura de 
Guaratinguetá, dando o parecer de aprovação 
ou desaprovação, baseado na descrição e 
anexado ao processo.

R$ 100,00 R$ 350.000,00

07 240 UN FILTRO PARA MÁSCARA

ESPECIFICAÇÃO: Especificação Técnica: Filtro 
P/ máscara de Proteção Respiratória; do Tipo 
Químico; Classe 1; Aplicação para Vapores 
Orgânicos e Gazes Ácidos - 9000 A2 B2 Vo + 
Ga; Compatível Com a Mascara Air-safety - Full 
Face; Código Original do Filtro 514570; 
Embalado Em Embalagem Apropriada Que 
Garanta a Integridade Do produto; o Filtro
Devera Estar de Acordo Com a Norma Nbr 

R$ 151,50 R$ 36.360,00



19

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

13696 e En 141; O produto deverá obedecer 
legislação atual vigente. Obs.: Validade por no 
mínimo 03 anos após a entrega do produto, 
impresso em caracteres indeléveis legíveis. 
Deverá ser apresentado catálogo do material 
para ser avaliado pelo Serviço Especializado de 
Engenharia de Segurança e Medicina do 
Trabalho (SESMT) da prefeitura de 
Guaratinguetá, dando o parecer de aprovação 
ou desaprovação, baseado na descrição e 
anexado ao processo.

09 90 UN ÓCULOS DE PROTEÇÃO

ESPECIFICAÇÃO: Especificação Técnica: 
Óculos de proteção, composto de armação, 
lentes e haste, com armação em material 
plástico, com haste em material plástico, possui 
protetor lateral injetado do mesmo material, com 
apoio nasal, a lente deverá ser em policarbonato
incolor, resistente a impactos, partículas volantes
e multidirecionais, o óculos deverá proporcionar 
visão panorâmica, embalado individualmente em
embalagem apropriada. Deverá ter certificado de
aprovação do Ministério de Trabalho e Emprego 
– C.A. válido por no mínimo 3 anos após a
entrega do produto, Atendendo Exigência de
Segurança Conforme Nbr 20345, impresso em
Caracteres indeléveis legíveis, garantia de 1 ano
contra defeitos de fabricação; Obs.: Validade por
no mínimo 03 anos após a entrega do produto, 
impresso em caracteres indeléveis legíveis. 
Deverá ser apresentado catálogo do material 
para ser avaliado pelo Serviço Especializado de 
Engenharia de Segurança e Medicina do 
Trabalho (SESMT) da prefeitura de 
Guaratinguetá, dando o parecer de aprovação 
ou desaprovação, baseado na descrição e
anexado ao processo.

R$ 3,90 R$ 351,00

10 265 UN PROTETOR AUDITIVO TIPO INSERÇÃO

ESPECIFICAÇÃO: Especificação Técnica: 
Protetor Auditivo, tipo inserção pré moldável, 
composto de silicone, tamanho único, em caixa 
plástica com clipe, no formato cônico com três 
falanges concêntricas, de diâmetros variáveis, 
com nível de proteção mínima sw 18 Db Nrrsf, 
contendo um orificio em seu interior, interligado 
através de cordão em PVC, suas condições 
deveram atender a Ansi S12.6 20080(método b),
o produto deve possuir registro do certificado de 
aprovação do ministério do trabalho – C.A. 

R$ 1,50 R$ 397,50



20

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

válido por no mínimo 03 anos após a entrega do
produto, impresso em caracteres indeléveis 
legíveis. Obs: Validade por no mínimo 03 anos 
após a entrega do produto, impresso em 
caracteres indeléveis legíveis. Deverá ser 
apresentado catálogo do material para ser 
avaliado pelo Serviço Especializado de
Engenharia de Segurança e Medicina do 
Trabalho (SESMT) da prefeitura de 
Guaratinguetá, dando o parecer de aprovação 
ou desaprovação, baseado na descrição e 
anexado ao processo.

TOTAL R$ 398.563,50



21

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

  
 AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
A Comissão de Constituição, Justiça e Redação convida a população para as 

Audiência Públicas, a fim de receberem sugestões para o Projeto de Lei 
Complementar Legislativo nº 002/2024, que altera e acrescenta 

dispositivos a Lei Complementar nº 56, de 18 de julho de 2022, que 
dispõe sobre o Plano Diretor do Município de Guaratinguetá e o 

Sistema de Planejamento e Gestão do Desenvolvimento Urbano do 
Município de Guaratinguetá, e dá outras disposições. 

 
  02 DE AGOSTO DE 2024 - 6ª. FEIRA 

E 
08 DE AGOSTO DE 2024 - 5ª. FEIRA 

19 HORAS 
 

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
ENDEREÇO: AV. JOÃO PESSOA, 471 – BAIRRO PEDREGULHO 

 
Os interessados também poderão acompanhar a transmissão ao vivo pelo nosso site 
ou pela nossa página no Facebook, além de enviar sugestões por e-mail 
(camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br) ou pelas nossas redes sociais. 

 
A presença da população, da sociedade civil organizada e das 
instituições em geral é imprescindível para o êxito do evento. 

 
            Comissão Constituição, Justiça e Redação 

 
 
 

              MARCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
            Presidente da Comissão 

MARCIO DE OLIVEIRA 
ALMEIDA:28124473897

Assinado de forma digital por 
MARCIO DE OLIVEIRA 
ALMEIDA:28124473897 
Dados: 2024.07.25 16:55:30 -03'00'



22

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL



23

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

EXTRATO DE CONTRATO 

CREDENCIAMENTO 002/2024 – PLANO DE SAÚDE 

EMPRESA CREDENCIADA: UNIMED DE GUARATINGUETÁ – COOPERATIVA DE 
TRABALHO MÉDICO, CNPJ 45.207.131/0001-82 

PRAZO: 60 MESES 

 



24

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Contrato - Concorrência Eletrônica nº 006/2024. Objeto: Adaptação de
prédio escolar e conversão em Unidade de Estratégia de Saúde da Família -EMEFR Antônio Vieira
Filho,  no  bairro  dos  Pilões.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Contratada/Valor/Data:  MULTIVALE CONSTRUTORA LTDA,  R$ 360.000,00,
24/07/2024. Prazo: 05 meses.

Processo:  Termo  Aditivo  03 –  Extrato  de  Contrato  Tomada  de  Preços  011/22. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria e assessoria na área
de gestão educacional para subsidiar e orientar as ações da Secretaria de Educação. Contratante:
Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:  INEC -INSTITUTO
EDUCAÇÃO, CULTURA E GESTÃO LTDA EPP.  Valor:  R$ 143.100,00. Prazo: 06 meses.
Data: 19/07/2024.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 084/2024. Objeto: Contratação
de empresa especializada para a prestação de serviço de renovação de seguro de veículo, destinado
a  Secretaria  Municipal  de  Educação.  Edital  e  local  da  sessão  pública:
www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 12/08/2024 às 09:00 horas.



25

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

             

                   PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
                TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ  

Guaratinguetá, 24 de julho de 2024.

Processo: Concorrência Eletrônica nº 009/2024

Objeto: Revitalização da Praça Oscar Niemeyer, no Clube dos 500.

O Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, no

uso  de  suas  atribuições,  tendo  em  vista  o  constante  nos  autos  e  as

informações  prestadas  pelo  Assessoramento  Jurídico,  no  processo  em

epígrafe, vem se manifestar nos seguintes termos:

Face às ponderadas informações que me foram prestadas

pelo Assessoramento Jurídico, diante da legislação vigente, acolho o recurso

apresentado pela empresa A. MARIO PINTO JUNIOR CONSTRUÇÕES por

ser tempestivo, para, no mérito, NEGAR PROVIMENTO às razões recursais,

nos termos e fundamentos expostos no Parecer Jurídico nº  426/ADM/2024,

mantendo  a  empresa  ECOVALE  CONSTRUÇÕES  EIRELI  vencedora  do

certame. 

Publique-se, nos termos da Lei.

Paulo de Araújo Barros Filho
Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais



26

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



27

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

               Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá
                                                                     

                      
             Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles –  Guaratinguetá-SP.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2024 –  Registro de preços para
futura aquisição de gêneros alimentícios (restrição alimentar) para
atender a merenda escolar

AVISO DE RETOMADA DOS TRABALHOS

Considerando as amostras parcialmente reprovadas conforme

memorando nº 82/2024 da Secretaria de Educação disponibilizado nos

sites   www.licitacoesguaratingueta.com.br e

www.guaratingueta.sp.gov.br,  link:  portal-transparência),  o

pregoeiro  redesigna  a  sessão  pública  para  o  dia  30/07/2024,  às
09h30,  para  retomada  dos  trabalhos.  Local  da  sessão  pública:

www.licitacoesguaratingueta.com.br

Guaratinguetá, 25 de julho de 2024.

LEANDRO CÉSAR DA SILVA MONTEIRO
Agente de Contratação

LEANDRO CESAR DA SILVA 
MONTEIRO:31172862842

Assinado de forma digital por LEANDRO 
CESAR DA SILVA MONTEIRO:31172862842 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.002.20965



28

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇAO

               Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá
                                                                     

                      
             Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles –  Guaratinguetá-SP.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2024 –  Registro de preços para
futura  aquisição  de  gêneros  alimentícios  (lanche)  para  atender  a
merenda escolar

AVISO DE RETOMADA DOS TRABALHOS

Considerando as amostras aprovadas conforme memorando nº

81/2024  da  Secretaria  de  Educação disponibilizado  nos  sites

www.licitacoesguaratingueta.com.br e  www.guaratingueta.sp.gov.br,

link: portal-transparência), o pregoeiro redesigna a sessão pública

para o dia 30/07/2024, às 09h00, para abertura do prazo de recurso.
Local da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br

Guaratinguetá, 25 de julho de 2024.

LEANDRO CÉSAR DA SILVA MONTEIRO
Agente de Contratação

LEANDRO CESAR DA 
SILVA 
MONTEIRO:31172862842

Assinado de forma digital por LEANDRO 
CESAR DA SILVA MONTEIRO:31172862842 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.002.20965



29

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇAO

               Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá
                                                                     

                      
             Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles –  Guaratinguetá-SP.

PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2024 –  Registro de preços para
futura  aquisição  de  gêneros  alimentícios  (almoço  e  jantar)  para
atender a merenda escolar

AVISO DE RETOMADA DOS TRABALHOS

Considerando as amostras parcialmente reprovadas conforme

memorando nº 80/2024 da Secretaria de Educação disponibilizado nos

sites   www.licitacoesguaratingueta.com.br e

www.guaratingueta.sp.gov.br,  link:  portal-transparência),  o

pregoeiro  redesigna  a  sessão  pública  para  o  dia  30/07/2024,  às
14h00,  para  retomada  dos  trabalhos.  Local  da  sessão  pública:

www.licitacoesguaratingueta.com.br

Guaratinguetá, 25 de julho de 2024.

LEANDRO CÉSAR DA SILVA MONTEIRO
Agente de Contratação

LEANDRO CESAR DA 
SILVA 
MONTEIRO:31172862842

Assinado de forma digital por LEANDRO 
CESAR DA SILVA MONTEIRO:31172862842 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.002.20965



30

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.968

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇAO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 085/2024.  Objeto: Registro de
preços para  futura aquisição de cestas  básicas  para  distribuição aos  pacientes  em Programa de
Tuberculose,  destinados  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde  .  Edital  e  local  da  sessão  pública:
www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 12/08/2024 às 10:30 horas.

Processo: Extrato de Contrato - Pregão Eletrônico nº 011/2024. Objeto: Contratação de 01 (um)
auxiliar  administrativo  para  o  setor  de  regularização  fundiária  da  Secretaria  Municipal  de
Planejamento e Coordenação e Habitação. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Guaratinguetá. Contratada/Valor/Data:  CONTROLLER SERVIÇOS DE APOIO LTDA,  R$
39.999,96, 26/07/2024. Prazo: 10 meses.


